
8 かしわ市議会だより  令和3年11月１日発行（９月定例会）
古紙パルプ配合率 70％以上再生紙を使用しています。

【２年度決算議案】※全て継続審査

⑪一般会計

⑫国民健康保険事業特別会計

⑬公設総合地方卸売市場事業特別会計

⑭介護老人保健施設事業特別会計

⑮介護保険事業特別会計

⑯柏都市計画事業北柏駅北口土地区画整理
　事業特別会計

⑰学校給食センター事業特別会計

⑱母子父子寡婦福祉資金貸付事業特別会計

⑲後期高齢者医療事業特別会計

⑳病院事業会計

㉑水道事業会計

㉒下水道事業会計

※数字は議案番号

知
って

　市民の皆様には、日頃より市議会に対し、深い御理解と御協力を賜り、心より御礼申し上げます。こ

のたび私たち両名は、９月議会におきまして、議員各位の御推挙をいただき、議長並びに副議長に就任

いたしました。その使命と職責の重大さを痛感しております。

　さて、新型コロナウイルスが本市で確認され１年以上が過ぎました。まず、罹
り か ん

患された方々に心から

お見舞い申し上げますとともに、治療や感染防止に御尽力されている医療従事者の方をはじめ、市民

の皆様にも感染拡大防止対策に日々御尽力いただいておりますことに改めて敬意を表します。この一年、

本市においても中小企業への経済支援や子育て困窮世帯への給付金、新型コロナワクチン接種の実施と

いった、様々な対策に取り組んでまいりました。いまだ新型コロナウイルス感染症の感染拡大が予断を

許さない状況でありますが、市議会といたしましても、議会の果たすべき役割を十分認識し、市民の負

託に応えるべく、誠心誠意努力してまいります。

　今後とも、市議会への一層の御支援と御協力を賜りますよう、お願い申し上げます。

議　長

田中　晋

副議長

後藤浩一郎

新正副議長を選出
就任のごあいさつ

　本市議会では、開かれた市議会を目指し、市民の皆様に市議会を身近に感じていただくため、

コロナ禍においても、安心して議会を傍聴できるように、日々取り組んでおります。

安全・安心の議会傍聴を目指した様々な取組

　　お子様と一緒に議会を傍聴できます

　本市議会では、お子様連れでも安心して傍聴できる
ように取り組んでいます。傍聴中に子供の声が気になり
始めても、議場横のロビーにあるテレビで本会議の中継
を御覧になれます。

　　新しく授乳室を設置しました

　赤ちゃんを連れて傍聴をされる方のため、授乳室を設
けました。授乳室内では、授乳やおむつ替えができます。
お気軽に御利用ください。なお、御利用の際は、本庁舎６階
議会事務局へお声がけください。

委員会の傍聴席も間隔を
 空けて設置しています

　傍聴席の間隔を空け、委員会中
は感染防止対策として、入口ドア
及び窓の開
放、適宜換
気のための
休憩を行っ
ています。

傍聴席の間隔を間引いて
います

　新型コロナウイルス感染症対策
のため、傍聴席に「着席不可」の
貼り紙を
し、間引き
して御着
席いただ
いていま
す。

傍聴者席入口にて感染防
止対策をしています

　傍聴者席入口にて、体調の確認、
手指の消毒やマスク着用の御協力
といった、
感染防止
対策のお
願いをし
ています。

市長が議会に
決算議案を提出

決算審査特別
委員会を設置

議会に審査
結果を報告

議会で採決し
認否を決定

“お金（予算）が正しく使われたか”チェックする決算審査

委員会で審査

10月〜11月

賛成です

審査の結果
……

決算書

10月25日（月）総務委員会所管分　　　
10月27日（水）市民環境委員会所管分
11月  1日（月）教育民生委員会所管分　

11月 4日（木）建設経済委員会所管分
11月17日（水）現地視察・総括審査　　
11月24日（水）報告書の取りまとめ、採決

９月定例会 12月定例会

知
って

○○の件は
　……

〜について
　は……

と思います
◯△□

　本市議会では例年、９月定例会で決算審査

特別委員会を設置し、決算議案の審査を10

月から11月にかけて行います。その後、12

月定例会で審査内容が報告され、認定・不認

定の議決を行います。決算審査の内容は次号

に掲載しますので、ぜひ御覧ください。

決算審査って
何をするの？

Q
　お金が正しく使われたかを

チェックするのが決算審査です。

議会による決算審査は、市が予

算を目的に沿って適切に使った

かを審査して、今後の予算編成

や行財政計画に反映するという、

重要な役目を担っています。

Ａ

12月
定例会

日程（予定）のお知らせ

知
って

日にち 内　　　容

11/ 29（月） 開会（議案の提案）

12/ 6（月）

質疑並びに一般質問 

　　（本会議）

12/ 7（火）

12/ 8（水）

12/ 9（木）

12/ 10（金）

12/ 13（月）

12/14（火） 常任委員会
（教育民生・建設経済）

12/15（水） 常任委員会
（総務・市民環境）

12/ 17（金） 閉会（採決）

予定が変更となる場合があります。
あらかじめ御了承ください。

間引きしている傍聴席 間隔を空けた傍聴席7階の傍聴者席入口

※本市議会ホームページでは、パソコンやスマートフォンを用いて、本会議の生中継や録画映像を
御視聴になれます。こちらもぜひ御活用ください。

※決算審査特別委員会の日程について

子供と一緒に本会議の生中継
が視聴できる７階ロビー

本庁舎７階授乳室の入口

授乳室内部の様子（ベビーベッド設置）


